BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:            - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: - Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn

- TW Hội LHTN Việt Nam, TW Hội Sinh viên Việt Nam

- Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình

   trực thuộc Trung ương Đoàn
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Thực hiện Hướng dẫn số 117 -HD/BTGTW ngày 02/10/2023 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm

kỳ 2023 - 2028, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị khối phong

trào Trung ương Đoàn; Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn; các cơ quan báo

chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ

chức tốt công tác tuyên truyền về Đại hội, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh và xây dựng

tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kết luận số 79-KL/TW, ngày 25/12/2013

của Bộ Chính trị khóa XI về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày

28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X về “Tiếp tục xây dựng

giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước”;  Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về

“Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

1.2. Vị trí, vai trò, sứ mệnh lịch sử, sự trưởng thành của giai cấp công nhân,

tổ chức Công đoàn Việt Nam qua 12 kỳ đại hội; những thành tựu, đóng góp nổi

bật của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động và tổ chức Công đoàn Việt Nam

đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đấu tranh, phản bác quan điểm sai

trái, thù địch về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, góp phần bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng.

1.3. Kết quả nổi bật triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn

Việt Nam, nhiệm kỳ 2018 - 2023; những mô hình hoạt động công đoàn hiệu quả;

gương tập thể, cá nhân cán bộ công đoàn tiêu biểu, công nhân, viên chức, lao động

giỏi, có thành tích xuất sắc, có nhiều sáng kiến, sáng tạo.

2

1.4. Mục đích, ý nghĩa, chủ đề, tầm quan trọng của Đại hội XIII Công đoàn

Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028; nội dung dự thảo các văn kiện trình Đại hội;

các phong trào thi đua, các công trình, sản phẩm của đoàn viên, công nhân, viên

chức, lao động, các cấp công đoàn cả nước chào mừng Đại hội.

1.5. Kết quả đại hội công đoàn các cấp; diễn biến, kết quả Đại hội XIII

Công đoàn Việt Nam; phương hướng hoạt động công đoàn và phong trào công

nhân, viên chức, lao động nhiệm kỳ 2023 - 2028; hoạt động quán triệt, học tập,

triển khai Nghị quyết ngay sau khi kết thúc Đại hội.

1.5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

- Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích hợp pháp, chính

đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, vì sự phát triển bền vững

của đất nước!

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động thi đua lập

thành tích chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

- Công nhân, viên chức, lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng là

giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại

hoá đất nước!

- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công

nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách

nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!

- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị -

xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước!

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh giai cấp

công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức do Đảng Cộng sản Việt Nam

lãnh đạo!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt

Nam, người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Đề cương tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 -

2028 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn được đăng tải trên Cổng Thông tin

điện tử Trung ương Đoàn và hệ thống văn bản điện tử, các đơn vị truy cập, làm căn

cứ triển khai thực hiện)

3

2. Hình thức tuyên truyền và phân công thực hiện

2.1. Trung ương Đoàn

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Là đơn vị thường trực tham mưu cho

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền Đại

hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Đề nghị Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn: Chủ trì, phối hợp với Ban

Tuyên giáo Trung ương Đoàn triển khai công tác tuyên truyền Đại hội XIII Công

đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028 tại cơ quan Trung ương Đoàn, đảm bảo sát

nội dung, mục đích yêu cầu đặt ra tạo sức lan tỏa sâu rộng các thông điệp của Đại

hội XIII đến cán bộ, đoàn viên, người lao động trong cơ quan.

- Các ban phong trào Trung ương Đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị, xây dựng nội dung tuyên truyền, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn và đoàn

trực thuộc trong cụm được phân công thường trực tổ chức các hoạt động tuyên

truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn: Mở chuyên trang,

chuyên mục, xây dựng kế hoạch tuyến tin, bài, phóng sự, chương trình với nội

dung và thời lượng phù hợp phản ánh về phong trào công nhân và hoạt động của

tổ chức công đoàn, nhất là những phong trào, hoạt động mang lại hiệu quả thiết

thực, có sức lan tỏa trong cộng đồng và xã hội.

2.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị lựa chọn phương

án tổ chức và chỉ đạo đoàn cơ sở triển khai phù hợp như:

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chi

đoàn theo chuyên đề; các hoạt động triển lãm, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể

thao quần chúng chào mừng; chia sẻ các thông tin tích cực về Đại hội, những tấm

gương tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích trong lao động, sản xuất, công

tác công đoàn trên các chuyên trang, tờ tin thanh niên, tài liệu sinh hoạt chi đoàn và

trên mạng xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền khánh tiết, trực quan Đại hội XIII Công đoàn Việt

Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028 trên pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở

làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên,

người lao động trước, trong, sau khi diễn ra Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam;

kịp thời theo dõi, nhận diện và kịp thời đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù

địch về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn trên internet, mạng xã hội.

4

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị khối phong trào Trung

ương Đoàn; các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn; các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ Công văn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW;

- Tổng Liên đoàn Lao động VN;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn;

- Vụ Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo TW;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết

		Nguyễn Minh Triết
	2023-10-09T14:06:28+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Triết
	Signing document

		2023-10-09T14:19:50+0700

		2023-10-09T14:19:50+0700

		2023-10-09T14:19:50+0700

		2023-10-09T14:19:50+0700